Scimus enim quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod dedicationem ex Deo habemus, domum non manufactam, æternam in cœlis. Nam et in hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quæ de cœlo est, superindui cupientes : si tamen vestiti, non nudi inveniamur. Nam et qui sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus gravati : eo quod volumus expoliari, sed super vestiri : ut absorbeatur quod mortale est, a vita. Qui autem efficit nos in hoc ipsum, Deus, qui dedit nobis pignus spiritus. Audentes igitur semper, scientes quoniam dum sumus in corpore, peregrinamur a Domino (per fidem enim ambulamus, et non per speciem). Audemus autem, et bonam voluntatem habemus, magis peregrinari a corpore, et præsentem esse ad Dominum ; et ideo contendimus, sive absentes, sive præsentem, placere illi (II Cor. IV, 18 ; V, 1-9).

CONCLUSIO. — *Desiderium bonæ mortis temperatur christiana fortitudine et patientia.*

Moriatur anima mea morte justorum, et fiant novissima mea horum similia. Utinam perissemus inter fratres nostros coram Domino (Num. XX, 9).

Expecta Dominum, viriliter age : et confortetur cor tuum, et destitue Dominum (Ps. XXVI, 14). Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Euntes ibant et siebant, mittentes semina sua. (Ps. CXXV, 5, 6) venientes autem venient cum exultatione portantes manipulos suos. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminant in carne sua, de carne et metet corruptionem : qui autem seminant in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Bonum autem facientes, non deficiamus ; tempore enim suo metemus, non deficientes. Ergo dum tempus habemus, operemur bonum (Gal. VI, 8-10) ; sive enim vivimus, Domino vivimus : sive morimur, Domino morimur ; sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus (Rom. XIV, 8).

IV MEDITATIO.

PSALMUS de bona morte (1).

PRIMUM PUNCTUM. — *Teactus psalmi.*

Dominus regit me, et nihil mihi deerit ; nam et si

(1) Continentur hoc psalmo quæcumque requiruntur imprimis ad christianam mortem ; hæc autem sunt, præ-

ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala, quoniam tu mecum es.

Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.

Impinguasti in oleo caput meum;

Et calix meus inebrians quam præclarus est.

Et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ.

Et ut inhabitem in domo Domini, in longitudinam dierum (Ps. XXII, 4, 4-6).

II PUNCTUM. — *Paraphrasis hujus psalmi.*

SUMMARIVM. — *Nihil est timendum jussu morienti, cum adsit illi præsens Deus. Crux Christi est solatium morientis christiani, sanctum viaticum animam lætificat, et corroborat adversus omnes ipsius hostes. Extremæ unctionis finis. Christianus patienter vivit, et delectabiliter moritur. Mirabilis securitas animæ et fiducia in Deo. Spes et suspiria animæ aspirantis in patriam cœlestem.*

Si ambulavero in medio umbræ mortis: cum venerit interitus, non timebo mala (Prov. I, 27).

Non timebo dolores mortis, torrentes iniquitatis (Ps. XVII, 5), tormentum mortis, et quod a nobis est iter (Sap. III, 4, 3).

Non timebo, quoniam tu mecum es: quoniam a dextris es mihi ne commovear. Propter hoc letatum est cor meum, et exultavit lingua mea: insuper et caro mea requiescet in spe (Ps. XV, 8, 9).

Non timebo in medio umbræ mortis, quoniam tu mecum es: quia tu lucerna mea, Domine: et tu, Domine, illuminabis tenebras meas (II Reg. XXII, 29). Consurgam cum sedero in tenebris: Dominus, lux mea est (Mich. VII, 8). Dominus illuminatio mea et salus mea: quem timebo? Dominus protector vitæ meæ: a quo trepidabo (Ps. XXVI, 4)?

Non timebo dolores mortis, quoniam tu mecum es; quoniam tu es patientia mea, Domine (Ps. LXX, 3).

Non timebo tormentum mortis et quod est a nobis iter: quoniam tu mecum es, robur meum et Salvator meus, et misericordia tua subsequetur me omnibus diebus vitæ meæ (II Reg. XXII, 2).

Non timebo torrentes iniquitatis.

Cur timebo in die mala (Ps. XLVIII, 6)? Signasti quasi in sacculo delicta mea: sed curasti iniquitatem meam (Job. XIV, 17).

Virga tua et baculus tuus, ipsa me consolata sunt.

Virga et baculus, crux Christi (I Cor. I, 17), principatus super humerum ejus (Is. IX, 6), sceptrum hæreditatis ejus (Jerem. LI, 49), virga regni (Ps. XLIV, 7), baculus gloriosus (Jer. XLVIII, 17).

Cruce Christi. Ipse est vita tua (Dent. XXX, 20); et erit vita tua pendens ante te (Id., XXXVIII, 66).

sentia Dei per seipsum, et per gratiam suam, crux Christi ante oculos et inter manus moribundi christiani, sanctissimum viaticum corporis et sanguinis Jesu Christi, sacramentum extreme unctionis, cœlestis et suavis consolatio in bibendo calice mortis, certa fiducia in misericordia Dei, et firma spes æternæ felicitatis.

Beati mortui qui in Domino moriuntur (*Apoc. XIV, 13*) ante quorum oculos Jesus Christus crucifixus est (*Gal. III, 1*). Iste consolabitur nos ab operibus et laboribus manuum nostrarum in terra cui maledixit Dominus (*Gen. V, 29*).

Virga et baculus, crux Christi, quam sicut anchoram, habemus animæ tutam ac firmam (Hebr. VI, 19).

Cruce Christi, scutum meum, et cornu salutis meæ (II Reg. XXII, 3).

Cruce Christi, solatium vitæ nostræ (Tob. X, 4), requies morientium (Judic. XX, 43): quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra (II Cor. I, 5).

Parasti in conspectu meo mensam adversus eos qui tribulant me.

Parasti in dulcedine tua pauperi, Deus (Ps. LXVII, 11), panem desiderabilem (Dan. X, 3), paratum panem de cœlo, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem (Sap. XVI, 20): panem cœli (Ps. LXXXVII, 24), carnem filii hominis et ejus sanguinem (Joan. VI, 54): panem angelorum, qui de cœlo descendit, et dat vitam mundo (Ps. LXXXVII, 25): ut si quis ex ipso maducaverit, non moriatur (Joan. VI, 53, 50).

Parasti adversus eos qui tribulant me. Surge, Domine, et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te, a facie tua (Num. X, 35). Confundantur et revertantur quærentes animam meam (Ps. XXXIV, 4). Non timebo, quoniam tu mecum es, adversus eos qui tribulant me. Si consistent adversum me castra, non timebit cor meum: si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo (Ps. XXVI, 3). Hæc dicit Dominus: Nolite timere; non est enim vestra pugna, sed Dei (Psal. XX, 15). Dominus Deus tuus in medio tui foris, ipse salvabit (Sophia. III, 17).

Impinguasti in oleo caput meum (Dan. IV, 41). Hæc est interpretatio.

Fili, in tua infirmitate ne despicias te ipsum; sed ora Dominum, et ipse curabit te (Eccli. XXXVIII, 8, 9).

Infirmatur quis in vobis? Inducat presbyteros Ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus: et si in peccatis sit, remittentur ei (Jacob. V, 14, 15).

Et calix meus inebrians, quam præclarus est!

Calix meus, amara mors; calix meus (I Reg. XV, 32), quem dedit mihi Pater (Joan. XVIII, 11), Pater et dominator vitæ meæ. Calix meus (Eccli. XXIII, 4): ipse est in quo bibit Dominus meus (Genes. XLIV, 5) dicens: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua (Matth. XXVI, 42).

*Ipse est in quo bibit Dominus meus. Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (Ps. CXV, 43); gloria magna est sequi Dominum (Eccli. XXIII, 53), sive in morte, sive in vita (II Reg. XV, 21). Beati mortui qui in Domino moriuntur (*Apoc. XIV, 13*), inebriabuntur ab ubertate domus tuæ, et torrente vo-*

luptatis tuæ potabis eos : quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbimus lumen (Ps. XXXV, 9, 10). *Calicem accipiam* : anima autem mea exultavit in Domino, et delectabitur super salutari suo; omnia ossa mea dicent : Quis similis tibi (Ps. XXXIV, 9, 10)?

Misericordia tua subsequetur me.

Domine, spes a juventute mea, in te confirmatus sum ex utero, de ventre matris mex tu es protector meus : ne projicias me in tempore senectutis; cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me (Psal. LXX, 5, 6, 9). Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo : quia forlitudio mea et laus mea factus es mihi in salutem (Is. XII, 1, 2). *Non timebo* : *miseri-*
cordia tua subsequetur me. Non timebo. Vocabis me, et ego respondebo tibi : operi manuum tuarum porriges dexteram, *miseri-*
cordia tua subsequetur me (Job. XIV, 13). Si Deus pro nobis, quis contra nos? Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui justificat. Quis est qui condemnet? Christus Jesus qui mortuus est, imo qui et resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis (Rom. VIII, 31, 33, 34).

Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum.

Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum (Ps. LXXXIII, 2, 3). Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Ps. LXXXVI, 3).

Credo videre bona Domini in terra viventium (Ps. XXVI, 13). Expectabo Deum Salvatorem meum : audiet me Deus meus (Mich. VII, 7). Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite mee : ut videam voluptatem Domini, et visitem templum ejus (Ps. XXVI, 4). Quid enim mihi est in celo, etra te quid volui super terram? Defecit caro mea et cor meum : Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum. Quia ecce qui elongant se a te, peribunt : mihi autem adhaerere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam (Ps. LXXII, 25-28).

V MEDITATIO.

Praxis rite accipiendi viaticæ, distincta per varias animæ occupationes.

PRIMA OCCUPATIO animæ penitentis, et mortem libenter accipientis.

SUMMARIUM. — *Utilissimum erit conformare huic praxi communionem unam singulis mensibus, aut saltem annis. Exercitium penitentia. Oratio animæ libenter accipientis mortem.*

En ego morior (Genes. XLVIII, 21) : ego ingredior viam universæ terre (III Reg. II, 2). Benedictus Dominus, prosperum iter faciet nobis Deus salutarium nostrorum : Deus noster, Deus salvos faciendi ; et Domini Domini exitus mortis (Ps. LXVII, 30, 21).

Præoccupemus faciem ejus in confessione (Ps. XCIV, 2) (1).

Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam (Ps. L, 3). Deus, propitius esto mihi peccatori (Luc. XVIII, 13). Vide humilitatem meam et laborem meum : et dimitte universa delicta mea (Ps. XXIV, 18). Jesu fili David, miserere mei (Marc. X, 47) ; *miserere mei*, Domine quoniam infirmus sum ; *miserere mei* (Ps. VI, 3), quia homo peccator sum, Domine (Luc. V, 8).

Ego credidi quia tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti. (Joan. XI, 27), peccatores salvos facere, quorum primus ego sum (I Tim. I, 15). Domine, qui amas animas (I Sap. XI, 27), cor contritum et humilitatum, Deus, non despicias (Psal. L, 19).

Justus es, Domine, et omnia judicia tua justa sunt, et omnes viæ tuæ misericordia, iudicium et veritas. Et nunc, Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumas de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea, vel parentum meorum. Quoniam non obediimus præceptis tuis, ideo traditi sumus in mortem. Et nunc, Domine, magna judicia tua, quia non egimus secundum præcepta tua, et non ambulavimus sinceriter coram te.

Et nunc, Domine, secundum voluntatem tuam fac mecum, et præcipe in pace recipi spiritum meum ; *expedit enim mihi mori magis quam vivere* (Job. III, 2, 6). *Præcipe* : exaudi, Domine, vocem deprecationis meæ, dum oro ad te (Ps. XXVII, 2), per Dominum nostrum Jesum Christum, qui mortuus est pro nobis (Thess. V, 9, 10).

Mortuus est : expedit mihi mori magis quam vivere.

Mortuus est pro nobis : eamus et nos, ut moriamur cum eo : *expedit mihi mori magis quam vivere* (Joan. XI, 46).

Mori paratus sum (Act. XXI, 13) : paratus sum, et non sum turbatus : *expedit mihi mori magis quam vivere* (Ps. CXVIII, 60).

II OCCUPATIO animæ expectantis sacerdotem adventantem cum sanctissimo sacramento.

Exurgat Deus, et dissipentur inimici ejus, et fugiant qui oderunt eum a facie ejus. Sicut deficit fumus, deficient : sicut fluit cera a facie ignis, sic pereant peccatores a facie Dei (Ps. LXVII, 2, 3). Ecce sponsus venit, *exite obviam ei* (Math. XXV, 6) ; ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi (Joan. I, 29). Gaudeamus, et exultemus, et demus gloriam ei : quia venerunt nuptiæ Agni. Beati qui ad cenam nuptiarum Agni vocati sunt (Apo. XIX, 7, 9). Ecce Deus noster : ecce Deus Salvator noster (Is. XXV, 9 ; XII, 2), Deus qui pascit me ab adolescentia mea (Gen. XLVIII, 15).

Exite obviam ei : iter facite ei qui ascendit (Ps. LXVII, 5) ; Dominus enim prope est (Philip. IV, 5).

(1) Seponitur hic peractam esse confessionem.

Dominus meus et Deus meus (Joan. XX, 28) : *et tu venis ad me!*

Centurio ait : Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus : *et tu venis ad me* (Math. III, 14 ; VIII, 8)!

Elizabeth exclamavit voce magna, et dixit : Et unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me ? *Et tu venis ad me* (Luc. I, 41-43)!

Extimuit David Dominum, dicens : Quomodo ingredietur ad me area Domini? et noluit divertere ad se arcam Domini : *et tu venis ad me* (II Reg. VI, 9, 10).

Simon Petrus procidit, dicens : Exi a me, quia homo peccator sum, Domine : *et tu venis ad me* (Luc. V, 8)!

III OCCUPATIO ad ingressum sacerdotis, et ad praesentiam Domini Jesu Christi.

Veni, Domine (Apoc. XXII, 20) : anima mea desideravit te (Is. XXVI, 9) ; desiderio desideravi hoc pascha manducare (Luc. XXII, 15).

Veni, Domine : erravi, sicut ovis quæ perit : quære servum tuum, Domine. Veni, Domine (Ps. CXVIII, 176) ; non est opus valentibus medicus (Math. IX, 12) : ecce quem amas, infrimatur (Joan. XI, 3). Sana me, Domine, et sanabor (Jer. XVII, 14) ; Domine, miserere mei : sana animam meam, quia peccavi tibi (Ps. XL, 5). Ecce Deus Salvator meus (Is. XII, 2) : Hosanna filio David ; benedictus qui venit in nomine Domini, hosanna in altissimis (Math. XXI, 9). Adorate eum, omnes angeli ejus (Ps. XCVI, 8). Saltem vos amici mei (Job. XIX, 21), venite adoremus, et procidamus, et ploremus ante Dominum qui fecit nos : quia ipse est Dominus Deus noster, et nos populus pascuæ ejus, et oves manus ejus (Ps. XCVI, 6, 7). Dominum Deum meum adoro : quia ipse est Deus vivens (Dan. XIV, 24).

Domine, miserere mei, sana animam meam.

Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabitur (Math. VIII, 8).

Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabitur.

Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum : sed tantum dic verbo, et sanabitur.

Surge, comede (1) ; grandis enim tibi restat via (III Reg. XIX, 7). Prosperum iter faciet nobis Deus (Ps. LXVII, 20).

IV OCCUPATIO animæ colloquentis cum Jesu post acceptum viaticum.

En ego morior, ut Deo vivam : Christo confixus sum cruci. Vivo autem jam non ego : vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me (Gal. II, 19, 20).

Gratias agimus tibi, Domine Deus omnipotens, qui es, et qui eras, et qui venturus es (Apoc. XI, 17).

Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem

(1) Ad hæc verba sacerdotis : Accipe, frater, viaticum.

(Sap. XVI, 15), loquere, Domine, quia audit servus tuus (I Reg. III, 9) : *dic animæ meæ* : Salus tua ego sum. Confundantur et revereantur quærentes animam meam (Ps. XXXIV, 3, 4).

Dic animæ meæ : Confide, remittuntur tibi peccata tua (Math. IX, 2).

Dic animæ meæ : Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, et peccatorum tuorum non recordabor (Is. XLIII, 25).

Dicam Deo : Noli me condemnare (Job. X, 2). Non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens (Ps. CXLI, 2). *Dic animæ meæ* : Neque ego te condemnabo (Joan. VIII, 11).

Dic animæ meæ : Hodie salus domo huic facta est (Luc. XIX, 8) : et miserere mei secundum iudicium diligentium nomen tuum (Ps. CXVIII, 152).

Dic animæ meæ : Hodie mecum eris in paradiso (Luc. XXIII, 43).

Vivit in me Christus. Tenui eum, nec dimittam (Cant. III, 4) ; non dimittam te, nisi benedixeris mihi (Gen. XXXII, 26). Tu autem in nobis es, Domine, et nomen sanctum tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos (Jerem. XIV, 9) ; mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies. Mane nobiscum (Luc. XXIV, 29), ne unquam obdormiam in morte : nequando dicat inimicus meus : Prævalui adversus eum. Mane nobiscum (Ps. XII, 4, 5), nequando rapiat, et non sit qui eripiat (Ps. XLIX, 22). Dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum ; amici mei et proximi mei, et qui juxta me erant, de longe steterunt. Ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne discesseris a me : intende in adiutorium meum, Domine Deus salutis meæ (Ps. XXXVII, 11, 12, 22, 23). Mane nobiscum ; ecce nunc in pulvere dormiam : et si mane me quaesieris, non subsistam (Job. VII, 21).

CONCLUSIO MEDITATIONIS.

Canticum christianum moribundi post acceptum viaticum.

Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace : quia viderunt oculi mei salutare tuum ; quod parasti ante faciem omnium populorum ; lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tuæ Israel (Luc. II, 29-32).

Nunc dimittis servum tuum, Domine ; jam latus moriar (Genes. XLVI, 30). Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi ; in domum Domini ibimus (Ps. CXXI, 4). Respice in faciem Christi tui (Ps. LXXXIII, 10). Memento, Domine, omnis mansuetudinis ejus (Ps. CXXXI, 1) qui pro transgressoribus rogavit (Is. LIII, 12) : et dimitte universa delicta mea (Ps. XXIV, 18), et dona mihi animam meam pro qua rogo (Esth. VII, 5).

Ecce video cælos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei (Act. VII, 55) per fidem quæ est in me (Id., XXVI, 18) Jam latus moriar ; in domum Domini ibimus (Ps. CXXI, 4). Lætus moriar ; Dominus est acceptor animæ meæ (Ps. LIII, 6).

Vide *Jesum. Amen, veni Domine Jesu* (*Apoc. XXII, 20*); Domine, suscipe spiritum meum (*Act. VII, 58*).

Credidi, suscipe spiritum meum (*Ps. CXV, 10*).

Dilexi, suscipe spiritum meum (*Ps. CXIV, 1*).

Speravi, suscipe spiritum meum (*Ps. LXX, 1*).

Veni, Domine Jesu; in manibus tuis sortes meae; in manus tuas commendo spiritum meum (*Ps. XXX, 16, 6*): redemisti me Domine Deus veritatis. Commendo spiritum meum. In te, Domine, speravi, non confundar in æternum (*Ps. XXI, 2*).

Commendo spiritum meum. In nomine Patris et Filii,

et Spiritus sancti (*Math. XXVIII, 19*);

In nomine Patris, qui dedit illum (*Eccle. XII, 7*);

In nomine Filii, qui mortuus est pro nobis (*1 Thes. V, 10*);

In nomine Spiritus sancti, qui datus est nobis (*Rom. V, 5*).

In pace in idipsum dormiam et requiescam (*Ps. IV, 9*).

Veni Domine Jesu. Jesu, Jesu, Jesu.

Velociter exaudi me, Domine: deficit spiritus meus; suscipe spiritum meum (*Ps. CXLII, 7*).

QUATUOR MEDITATIONES

DE RESURRECTIONE JESU CHRISTI.

PRIMA MEDITATIO.

Exercitium fidei et spei per colloquium Jesu et hominis.

PRIMUM PUNCTUM. — *Exercitium fidei.*

SUMMARIUM. — *Jesus redivivus exhibet homini vulnera sua: et agnoscitur ab illo. Jesus scrutatur fidem hominis. Homo proficitur illam ejusque testimonium accipit a Jesu, cujus resurrectionem celebrat cantico laudis.*

Jesus. — Inter digitum tuum huc, et vide manus meas, et affer manum tuam, et mitte in latus meum: et noli esse incredulus, sed fidelis.

Homo. — Dominus meus et Deus meus (*Joan. XX, 27-29*).

Jesus. — Beati qui non viderunt, et crediderunt (*Ps. III, 6*). Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi (*Ps. LXXXVII, 5*). Æstimatus sum cum descendentibus in lacum: factus sum sicut homo sine adjutorio (*Ibid., 6*), inter mortuos liber. Exsurrexi et ad huc tecum sum (*Ps. CXXXVIII, 18*) credis hoc?